d) De cultu fem. c. 1. Vol. III. p. 48.: ... nihil verum in his, quae Deum nesciunt praesidem et magistrum veritatis. De poenit. c. 4. IV. 48.: ... bonum atque optimum esse, quod Deus praecepit. Audaciam existimo, de bono praecepti divini disputare. Neque enim quia bonum est, idcirco auscultare debemus, sed quia Deus praecepit. c. 1. p. 41.: ... res Dei ratio. Quia Deus omnium conditor, nihil non ratione providit, disposuit, ordinavit: nihil non ratione tractari intelligique voluit. c. 2. p. 42.: ... Dei ac per hoc rationis quoque compotes. c. Marc. I, 23. V. 42.: ... quia nec aliud quid bonum haberi liceat, quod non rationaliter bonum sit, nedum ut ipsa bonitas irrationalis deprehendatur. Apol. c. 21. V. 55. sq.: Jam ediximus Deum universitatem hanc mundi verbo et ratione et virtute

molitum . . . . . Iste igitur Dei radius . . . . delapsus in virginem quandam . . . nascitur homo Deo mistus. Adv. Prax. c. 12. II. 213.: .. ad imaginem Dei fecit . . . . . ad filii scilicet, qui homo futurus, certior et verior imaginem suam fecerat dici hominem . . . De anima c. 16. IV. 239.: Naturale rationale credendum est, quod animae a primordio sit ingenitum, a rationali videlicet auctore. Irrationale autem posterius intelligendum est, ut quod acciderit ex serpentis instinctu . . . . atque inde inoleverit et coadoleverit in anima ad instar jam naturalitatis. c. 41. p. 299. s. §. 127. Not. i. Vgl. c. Marc. II, 9. I. 77. — De veland. virgg. c. 16. III. 30.: Scriptura legem condit, natura contestatur, disciplina exigit . . . Dei est scriptura, Dei est natura, Dei est disciplina: quicquid contrarium est istis, Dei non est. Adv. Iud. c. 2. II. 273.: . . . ante legem Moysi . . . . legem fuisse contendo non scriptam, quae naturaliter intelligebatur et a patribus custodiebatur.

Vgl. *Iren.* adv. haer. IV, 4. 37. 39.

### §. 122.

(§. 182.)

Und so erkennen die Alexandriner folgerichtig die Philosophie als eine Quelle und ein Mittel der christlichen Weisheit an<sup>a)</sup>, während Tertullian gegen dieselbe Argwohn und Abneigung hegt<sup>b)</sup>.

a) *Clem. Alex. Strom.* I, 5. p. 123. (285.): *φαιμέν . . . . τήν φιλοσοφίαν ζήτησιν ἔχειν περὶ ἀληθείας καὶ τῆς τῶν ὄντων φύσεως· ἀλήθεια δὲ αὐτῆ, περὶ ἧς ὁ Κύριος αὐτὸς εἶπεν· Ἐγὼ εἰμι ἡ ἀλήθεια· τὴν τε αὐ προπαιδείαν τῆς ἐν Χριστῷ ἀναπαύσεως, γυμνάσειον τὸν νοῦν . . . . c. 9. p. 125. (291.): Ἔτιοι δὲ . . . ἀξιούσι μῆτε φιλοσοφίας ἕπιτεσθαι, μῆτε διαλεκτικῆς . . . μόνην δὲ καὶ ψιλὴν τὴν πίστιν ἀπαιτοῦσιν· ὥσπερ εἰ μηδεμίαν ἤξλου ἐπιμέλειαν ποιήσιμενοι τῆς ἀμπέλου . . . p. 126. (292.): εἰ γὰρ μὴ λόγων πρῶτοιμεν, ἀλόγως ποιῶμεν ἄν. c. 20. p. 137. (318.): . . . ἡ φιλοσοφία πρὸς κατάληψιν τῆς ἀληθείας, ζήτησις οὐσα ἀληθείας, συλλαμβάνεται, οὐκ αἰτία οὐσα καταλήψεως, σὺν δὲ τοῖς ἄλλοις αἰτία καὶ συνεργός· τάχα δὲ καὶ τὸ συναίτιον αἴτιον . . . ἡ δὲ εὕρεσις, δι' υἱοῦ. *Orig.* c. Cels. III, 44. p. 476.: . . . ὁ Χριστιανῶν λόγος ἐπὶ σοφίαν προκαλούμενος . . . c. 45.: . . . βούλεται ἡμεῖς εἶναι σοφοὺς ὁ λόγος. c. 49. p. 480.: ὁδὸς ἐπ' ἀρετὴν ἢ παιδευσίς. I, 9. p. 327.: . . . εἰ μὲν οἶόν τε πάντας καταλιπόντας τὰ τοῦ βίου πράγματα σχολάζειν τῷ φιλοσοφεῖν . . . VI, 13. p. 639.: . . . γυμνάσιον μὲν φαιμεν εἶναι τῆς ψυχῆς τὴν ἀνθρωπίνην σοφίαν, τέλος δὲ τὴν θείαν.*

b) *De praescript. haereticor.* c. 7. II. 8.: haereses a philosophia subornantur. Adv. Hermogen. c. 8. p. 90.: . . . haereticorum patriarchae philosophi. Vgl. *de anim.* c. 3. IV. 214. — *De praescript.* c. 7. II. 10.: Nobis curiositate opus non est post Christum Jesum, nec inquisitione

post Evangelium. De anim. c. 7. IV. 221.: Quantum ad philosophos satis haec, quia quantum ad nostros ex abundantia, quibus corporalitas animae in ipso Evangelio relucebit.

### §. 123.

(§. 183—185.)

Als Hauptquelle der christlichen Sittenlehre galt die heil. Schrift, und zwar sowohl das A. als das N. T. Richtig behaupteten die katholischen Lehrer gegen die Gnostiker die Offenbarung desselben Gottes im A. und N. T. Die Einheit beider in sittlicher Hinsicht fanden sie in den allgemeinen und nothwendigen sittlichen Gesetzen<sup>a)</sup>; die gottesdienstlichen und politischen Gesetze hingegen betrachteten sie als volksthümlich und zeitgemäss<sup>b)</sup> oder erklärten sie, wie auch alttestamentliche Geschichten, allegorisch<sup>c)</sup>. Origenes dehnte diese Erklärung auch auf das N. T. aus<sup>d)</sup>.

a) *Justin. M. dial. c. Tryph. §. 45. p. 141.*: ... ἐν τῷ Μωσέως νόμῳ τὸ φύσει καλὰ καὶ εὐσεβῆ καὶ δίκαια νενομοθέτηται πράττειν. *Theophil. ad Autolye. III, 12. p. 388. ed. Bened.*: Ἐτι μὴν καὶ περὶ δικαιοσύνης, ἧς ὁ νόμος εἴρηξεν, ἀκόλουθα εὐρίσκεται καὶ τὰ τῶν προφητῶν καὶ τῶν εὐαγγελίων ἔχειν, διὰ τὸ τοὺς πάντας πνευματογόρους ἐν πνεύματι θεοῦ λελαληθέναι. *Clem. Alex. Paed. III, 12. p. 112. (260.)*: Θεσαυροὶ δὲ ὑφ' ἐνός πολλοὶ χορηγούμενοι θεοῦ· οἱ μὲν διὰ τοῦ νόμου, οἱ δὲ διὰ τῶν προφητῶν ἀποκαλύπτονται, οἱ δὲ τῷ θεῷ στόματι. *Strom. I, 26. p. 152. (351.)*: νόμων αὐτῶν ἐξηγητὴς οὗτος αὐτός, δι' οὗ ὁ νόμος ἐδόθη. *Orig. comm. in ep. ad Rom. p. 486.*: Certum est quod Gentes, quae legem non habent, naturaliter quae legis sunt facere non pro sabbatis vel neomeniis dicantur vel sacrificiis quae in lege scripta sunt. Non enim haec lex in cordibus gentium scripta est: sed hoc est quod sentire naturaliter possunt, v. gr. ne homicidium, ne adulterium faciant etc. Magis tamen mihi videntur haec, quae in corde scripta dicuntur, cum evangelicis legibus convenire, ubi cuncta ad naturalem referuntur aequitatem. *Iren. adv. haeres. IV, 15.*: Deus primo per naturalia praecepta, quae ab initio infixata dedit hominibus, admonens eos, i. e. per Decalogum (quae si quis non fecerit, non habet salutem), nihil plus ab eis exquisivit. *Tertull. c. Marc. c. 17. I. 94.*: Tamen non a tuo Deo didicit creator meus praescribere: Non occides etc.

b) *Justin. M. l. c.*: ... καὶ πρὸς σκληροκαρδίαν δὲ τοῦ λαοῦ διαταχθέντα γίνεσθαι ὁμοίως ἀναγράφεται. Vgl. c. 19. 20. p. 118. sq. c. 21. p. 120. *Iren. IV, 15.*: At ubi conversi sunt in vituli factionem et reversi sunt animis suis in Aegyptum, servi pro liberis concupiscentes esse, aptam concupiscentiae suae acceperunt reliquam servitutem. *Tertull. c.*

Marc. II, 19. I. 97.: Quam legem non duritia promulgavit auctoris, sed ratio summae benignitatis, populi potius duritiam edomantis et rudem obsequio fidem operosis officiis dedolantis: ut nihil de arcanis attingam significantis. . . .

c) *Justin.* l. c. §. 40 — 42. p. 136. sqq.: Τὸ μυστήριον οὖν τοῦ προβάτου, ὃ τὸ πάσχα θύειν ἐπιτέταται ὁ θεός, τύπος ἦν τοῦ Χριστοῦ . . . . Καὶ οἱ ἐν τῇ νηστείᾳ δὲ τράγοι δύο . . . . τῶν δύο παρουσιῶν τοῦ Χριστοῦ καταγγελία ἦσαν κτλ. *Iren.* IV, 16.: non sine symbolo erant signa . . . secundum carnem circumcisio circumcisionem significabat spiritalem. Vgl. c. 17. *Orig.* l. c.: Legi vero Moysi concordare lex naturalis secundum spiritum, non secundum literam potest. Nam quae erit in hoc intelligentia naturalis, v. gr. ut octava die quis circumcidat infantem etc. . . . . Nos vero . . . haec omnia spiritaliter intelligenda sentimus. *Homil.* 4. in Lev. §. 7. II. 203.: nullo modo vel rei natura vel veritas religionis hoc recipit: et ideo redeundum nobis est ad expositiones evangelicas atque apostolicas, ut lex possit intelligi. Nisi enim velamen abstulerit Evangelium de facie Moysi, non potest videri facies ejus, nec sensus ejus intelligi. *Cont. Cels.* VII, 20. I. 708.: φαρμὲν τοίνυν οὗτι ὁ νόμος διπλῶς ἐστίν· ὁ μὲν τις πρὸς ἡτόν, ὁ δὲ πρὸς διάνοιαν. Vgl. de princip. IV, 17. I. 176. c. 19. p. 180. sq. *Huet.* Origeniana I. II. c. 2. quaest. 13. p. 140. sqq. — *Iren.* IV, 30.: Qui vero exprobrant et imputant, quod profecturus populus jussu Dei vascula et vestimenta acceperit ab Aegyptiis et sic abierit . . . . Quid injuste gestum est, si ex multis pauca sumserunt, et qui potuerunt multas substantias habere, si non servissent eis, et divites abire, paucissimam mercedem pro magna servitute accipientes? Vgl. *Tertull.* c. Marc. II, 20. I. 109. *Iren.* IV, 31.: De eisdem delictis, de quibus ipsae scripturae increpabant Patriarchas et Prophetas, nos non oportet exprobrare eis . . . . De quibus autem scripturae non increpant, nos non debere fieri accusatores . . . , sed typum quaerere. . . . Lot . . . consummavit typum. Vgl. *Orig.* homil. 5. in Gen. II. 73. sqq.

d) *Homil.* 7. in Lev. II. 225.: Est et in Evangeliiis litera quae occidit eum, qui non spiritaliter quae dicuntur adverterit. . . . Qui non habet, inquit, gladium, vendat tunicam suam et emat gladium. Ecce et haec litera Evangelii est, sed occidit. Si vero spiritaliter eam suscipias, non occidit, sed est in ea spiritus vivificans. Vgl. de princ. IV, 18. p. 177. (ad Luc. 10, 4. 1 Cor. 7, 18.) comment. in Joh. p. 185. (ad Joh. 2, 13. sqq.)

## II. Weisheitslehre.

### §. 124.

(§. 186. f.)

Obigen Grundsätzen (§. 122.) gemäss ist die Ausbildung der menschlichen Anlagen zur Gottähnlichkeit das höchste Ziel

der Sittenlehre. Und dieses erkennen auch alle Kirchenlehrer dieses Zeitraumes, ein Jeder auf seine Weise, an<sup>a</sup>).

a) *Clem. Alex. Strom.* II, 22. p. 180. (419.): ... ἡ πρὸς τὸν ὀρθὸν λόγον ὡς οἶόν τε ἕξομοίωσις τέλος ἐστί, καὶ εἰς τὴν τελείαν υἰοθεσίαν διὰ τοῦ υἱοῦ ἀποκατάστασις. c. 19. p. 173. (402.): Οὗτός ἐστιν ὁ κατ' εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν γνωστικός, ὁ μιμούμενος τὸν θεὸν καθ' ὅσον οἶόν τε ..... ἐγκριτευόμενος, ὑπομένων, δικαίως βιούς, βασιλεύων τῶν παθῶν, μεταδιδούς ὧν ἔχει, ὡς οἶός τε ἐστὶν εὐεργειῶν καὶ λόγων καὶ ἔργων. VII, 5. p. 323. (761.): ... ὁ τῷ κυρίῳ πειθόμενος ..... τελῶς ἐκτελεῖται κατ' εἰκόνα τοῦ διδασκάλου, ἐν σαρκὶ περιπολῶν θεός. Vgl. *Potter.* p. 88. — IV, 23. p. 229. (535.): θεὸν γὰρ θεραπεύων, ἑαυτὸν θεραπεύει .... ἑαυτοῦ ἐπιμελεῖται. *Iren.* IV, 38, 3.: διὰ ταύτης τῆς τάξεως ..... ὁ γεννητὸς καὶ πεπλασμένος ἄνθρωπος κατ' εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν τοῦ ἀγεννήτου γίνεται θεοῦ, τοῦ μὲν πατρὸς εὐδοκοῦντος καὶ κελεύοντος, τοῦ δὲ υἱοῦ πράσσοντος καὶ δημιουργοῦντος, τοῦ δὲ πνεύματος τρέφοντος καὶ αὔξοντος, τοῦ δὲ ἀνθρώπου ἡρέμα προκόπτοντος καὶ πρὸς τέλειον ἀνερχομένου, τουτέστι, πλησίον τοῦ ἀγεννήτου γανομένου· οὗτος δὲ ἐστὶ θεός. c. 41. §. 2.: Secundum naturam, quae est secundum conditionem, omnes filii Dei sumus .... secundum autem dicto audientiam ..., non omnes filii Dei sunt, sed qui credunt ei et faciunt ejus voluntatem. *Tertull. adv. Hermog.* c. 5. II. 86.: Nam et Dei erimus, si meruerimus .... sed ex gratia ipsius, non ex nostra proprietate. *De bapt.* c. 5. IV. 191.: Ita restituitur homo Deo ad similitudinem ejus, qui retro ad imaginem Dei fuerat. ... Recipit enim illum Dei spiritum, quem tunc de afflatu ejus acceperat, sed post amiserat per delictum. *Orig. de princ.* III, 6, 1. p. 152.: ... imaginis quidem dignitatem in prima conditione percepit, similitudinis vero perfectio in consummatione servata est: scilicet ut ipse sibi eam propriae industriae studiis conscisceret. IV, 31. p. 191.: .... omnibus credentibus Christus exemplum ponitur ....., ita ut unusquisque post lapsum expurget se maculis exemplo proposito, et habens itineris ducem arduam viam incedat. §. 32. p. 192.: Sicut autem participatione filii Dei quis in filium adoptatur et participatione sapientiae in Deo sapiens efficitur, ita et participatione spiritus s. sanctus et spiritalis efficitur.

### §. 125.